Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 05/09/2024

EXPEDIENTE

LEIS SANCIONADAS

LEI Nº 2.608 DE 20/08/2024

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre a inclusão de Natureza de Despesa na Lei Orçamentária Anual - LOA 2024, na

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, no Fundo Municipal de Assistência Social, e dá

outras providências.

LEI Nº 2.609 DE 20/08/2024

AUTORIA:PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre a inclusão de Natureza de Despesa na Lei Orçamentária Anual - LOA 2024, da

Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca, e dá outras providências.

LEI Nº 2.610 DE 21/08/2024

AUTORIA:VEREADORA DRA RAQUEL

Dispõe sobre a Campanha Saúde do Coração no Município de Saquarema, e dá outras

providências.

LEI Nº 2.611 DE 21/08/2024

AUTORIA: VEREADORA ELÍSIA RANGEL

Dispõe sobre a Concessão de Titulo de Utilidade Pública Municipal a Associação Amaivos

Assistência Social, e dá outras providências.

PROJETOS

PROJETO DE LEI: 129/2024 - DINEI DO RX

Dispõe sobre denominação da Rua João Paulo II na localidade do bairro  Porto Novo - Saquarema-

RJ.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 002/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Dispõe sobre " MEDALHA DE BRAVURA DA SEGURANÇA PÚBLICA CLEYSON DA

COSTA ALMEIDA", ao Ilmº. Sr. Rayan Mesquita Machado , Soldado da PMERJ.

REQUERIMENTOS

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/176

Página(s) 1 de 5

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

REQUERIMENTO: 079/2024 - ADRIANA DE VANDER

A vereadora que está subscrevendo, nos termos regimentais vigentes, requer a Vossa Excelência

seja concedida Moção de Aplausos aos profissionais da saúde do Grupo Coração de Mãe que

realiza encontros de formação e debate com mulheres, gestantes e mães do Município de

Saquarema pelo empenho e dedicação nos relevantes serviços prestados à nossa cidade.

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO: 1039/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

construída a Casa da Juventude com intuito de oferecer qualificação, oportunidades e apoio aos

jovens na vida profissional.

INDICAÇÃO: 1040/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido de que

seja feita uma campanha dentro dos coletivos, de respeito aos idosos.

INDICAÇÃO: 1041/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

providenciado uma placa de sinalização, com  a indicação: PASSAGEM  EXCLUSIVA DE

PEDESTRES, na entrada da servidão no final da rua Macário Miranda , na Barreira

INDICAÇÃO: 1058/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma.  Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado uma rotatória sentido Bacaxá, localizada em frente a papelaria Angel, no bairro

Centro, Saquarema- RJ.

INDICAÇÃO: 1060/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido  que

seja providenciado uma criação de programas de educação ambiental, em parceria com as escolas e

instituições locais, tendo em vista o aumento de casos com COBRAS e ARANHAS no município

Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 1061/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada A INSTALAÇÃO DE UM POSTE COM

LÂMPADA DE LED NA RUA ESTUDANTE MAXIMINO FIDÉLIS Nº 3830 (Esquina com Rua

Belino Catarino) no Bairro do Boqueirão.

INDICAÇÃO: 1113/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado o asfaltamento com rede de esgoto na Rua Marcionílio Balbino Ferreira, no

bairro Rio Mole, Saquarema - RJ.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/176

Página(s) 2 de 5

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 1126/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a possibilidade da revitalização e conservação

do Canal da Manitiba, próximo ao bar do Xavier, no bairro de Jaconé.

INDICAÇÃO: 1169/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciada, juntamente com a Secretaria Municipal

competente, a reforma dos quiosques, áreas de recreação infantil, musculação e espaço para os

idosos da Orla da Rua 96 com Avenida Beira-Mar, no bairro de Jaconé.

INDICAÇÃO: 1171/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado para a construção de  um Centro de Convivência

do Idoso no bairro de Jardim Ipitangas -  Saquarema.

INDICAÇÃO: 1172/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciada, junto com a Secretaria Municipal competente,

a construção de calçada com piso intertravado na Rua 36, no bairro de Jaconé.

INDICAÇÃO: 1173/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que verifique a possibilidade de realizar parceria com a Associação

Pestalozzi de Saquarema para ofertar atividades de reabilitação em fisioterapia com a participação

dos estudantes do Programa Conexão Universitária do Município de Saquarema.

INDICAÇÃO: 1193/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a colocação de caçambas de lixo na Rua Arara

Azul, no bairro de Bonsucesso.

INDICAÇÃO: 1198/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado uma ronda extensiva da Polícia Militar, na RJ

118 e na Avenida um, no bairro de Jaconé.

INDICAÇÃO: 1203/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado a extensão da linha de ônibus que faz Bacaxá

x  Jaconé até à RJ 118, na divisa com Maricá.

INDICAÇÃO: 1282/2024 - DINEI DO RX

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente no sentido que seja

providenciado, uma caçamba de lixo para a rua Travessa Maria Nazaré de Souza, próximo ao

campo do Barroso no bairro Jardim – Saquarema.

INDICAÇÃO: 1306/2024 - DINEI DO RX

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente no sentido que seja

providenciado, o serviço de construção de  calçada na rua Pereira após o número 535 em frente ao

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/176

Página(s) 3 de 5

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Lions Club, no bairro de Bacaxá.

INDICAÇÃO: 1309/2024 - DINEI DO RX

Indico a Exmª. Sr.ª prefeita municipal, juntamente com a secretaria competente no sentido que seja

providenciado, melhorias no asfalto ao longo de toda rua Manoel Santana, no bairro de Bacaxá.

INDICAÇÃO: 1334/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado  a realização de exames de Audiometria,

Eletroencefalograma, Avaliação Neuropsicológica e Bera Também chamado de PEATE (Potenciais

Evocados Auditivos de Tronco Cerebral) no Município de Saquarema.

INDICAÇÃO: 1343/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a contratação de médicos especialistas

neuropediatras para atender no Hospital Municipal Porphirio Nunes de Azevedo , Prédio

Pediatria ,Bairro Bacaxá, Município de Saquarema.

INDICAÇÃO: 1367/2024 - AMARILDO ORELHA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a colocação de Braço de Luz para a Rua 4

(Próximo do Sítio Trindade), no Bairro de Jaconé - Saquarema/RJ.

INDICAÇÃO: 1368/2024 - AMARILDO ORELHA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a construção de um campo de Grama Sintética

próxima a Rua Matias Machado dos Santos, no Bairro de Bonsucesso - Saquarema/RJ.

INDICAÇÃO: 1385/2024 - VANILDO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado o asfaltamento em toda extensão da rua 08 . Em

Jaconé - Saquarema- RJ.

ORDEM DO DIA - SEGUNDA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI: 153/2023 - EDUARDO PINTO VEIGA

ESTABELECE A DISPONIBILIZAÇÃODO CARDÁPIO FÍSICO E DIGITAL NOS

COMÉRCIOS DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA/RJ

PROJETO DE LEI: 179/2023 - EDUARDO VEIGA

DISPÕE SOBRE POLÍTICAS PÚBLICAS DE ENFRENTAMENTO AO CYBERBULLYING E

BULLYING NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA/RJ

PROJETO DE LEI: 187/2023 - DRª RAQUEL

Dispõe sobre a criação da "Campanha de incentivo a Doação a Órgãos" no Município de

Saquarema, e dá outras providências.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/176

Página(s) 4 de 5

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PROJETO DE LEI: 207/2023 - DRª RAQUEL

Institui a "SEMANA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO À ANOREXIA E

BULIMIA" no Município de Saquarema, e dá outras providências.

PROJETO DE LEI: 215/2023 - DRª RAQUEL

"Dispõe sobre a "Campanha da diferença de lixo e resíduo" no Município de Saquarema, e dá

outras providências".

PROJETO DE LEI: 053/2024 - ELÍSIA RANGEL

Declara como bem integrante do Patrimônio Cultural de natureza Imaterial da cidade de

Saquarema-RJ, a "Feira de Artesanato do Centro de Saquarema".

PROJETO DE LEI: 097/2024 - EDUARDO MELO

Dispõe sobre a denominação de Rua ANTONIO CARLOS DANTAS DO NASCIMENTO,  no

Bairro do Leigo - Saquarema RJ.

PROJETO DE LEI: 107/2024 - EDUARDO MELO

Dispõe sobre a denominação de Rua PRAIA DE MANGARATIBA,  no Bairro de Vilatur -

Saquarema RJ.

Podendo ser alterada na forma regimental.

Saquarema, 03 de setembro de 2024.

Odinei Garcia Ramos

Presidente da Câmara Municipal de Saquarema

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/176

Página(s) 5 de 5